
 

 1 

Μαρούσι, 25.05.2020 

ΑΡΙΘ. ΑΠ.: 938/13 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Έγκριση προκήρυξης ανοικτού διαγωνισμού για το έργο: «Μελέτη για την 

ανάπτυξη της ταχυδρομικής αγοράς, νέες τάσεις και προοπτικές» 

 

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ), 

 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
 

α΄. του Ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, 

Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 82/Α΄/10.04.2012), 

β΄. του Ν. 4053/2012 «Ρύθμιση λειτουργίας της Ταχυδρομικής Αγοράς, 

θεμάτων Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

44/Α΄/07.03.2012),  

γ΄. του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) 

(ΦΕΚ 147/Α’/8.8.2016), 

δ΄. τον Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α’/2011) «Σύσταση Ενιαίας Αρχής 

Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 

Συμβάσεων», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 238 του 

Ν.4072/11.04.2012 (ΦΕΚ 86/Α’/2012), 

ε΄. τον Ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14/Α΄/02.02.2012) κεφ. Β. άρθρα 9 και 10, 

στ΄. το Π.Δ. 39/2017 ¨Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών 

ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών» (ΦΕΚ 

64/Α’/2017), 

ζ΄. την Υ.Α. με αριθμ. Π1/2390/16.10.2013 (ΦΕΚ 2677/Β΄/21.10.2013) 

«Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού 

Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», 

η΄. την υπ’ αριθμ. πρωτ. Π1/542/04.03.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΦ-ΠΨ5) εγκύκλιο 

με θέμα : «Ενημέρωση για το Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», 

θ΄. των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών 

πράξεων, των λοιπών διατάξεων που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από 

τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας,  

ι΄. της Κοινής Υπουργικής Απόφασης αριθμ. 62189/2001 «Κανονισμός 

Οικονομικής Διαχείρισης της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και 

ΑΔΑ: 6ΡΟΟ639-ΒΔΘ



 

 2 

Ταχυδρομείων» (ΦΕΚ 1391/Β΄/22.10.2001),   

ια΄.  την ΕΕΤΤ ΑΠ.: 686/065/26.03.2013 «Κανονισμός Ειδικών Αδειών 

Παροχής Ταχυδρομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 1876/Β΄/31.07.2013) και 

ειδικότερα το άρθρο 3, παραγρ. 5, σύμφωνα με το οποίο, για την παροχή 

άλλης ταχυδρομικής υπηρεσίας πέραν των αναφερομένων στην παρ 4 του 

ιδίου άρθρου, η ΕΕΤΤ αποφασίζει αν εμπίπτει στο πεδίο της Ειδικής 

Άδειας και δύναται να θέσει τους όρους και τις προϋποθέσεις  

ιβ΄. την ΕΕΤΤ ΑΠ. : 686/064/2013 «Κανονισμός Γενικών Αδειών Παροχής 

Ταχυδρομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 1700/Β΄/10.07.2013) 

ιγ΄. Την ΕΕΤΤ ΑΠ. 687/328/2013: «Κώδικας. Δεοντολογίας Παροχής 

Ταχυδρομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 1874/Β/31-7-2013) 

ιδ΄. Την ΕΕΤΤ ΑΠ. 688/052/2013: «Κανονισμός καθορισμού των 

περιπτώσεων που επιβάλλεται κατ’ αποκοπή αποζημίωση για πλημμελή 

παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών Αποζημιώσεις χρηστών» (ΦΕΚ 

1412/Β/10-6-2013) 

ιε΄. Την ΕΕΤΤ ΑΠ. 710/019/2014: «Κανονισμός για τον Καθορισμό των 

προϋποθέσεων διανομής των ταχυδρομικών αντικειμένων, των πιθανών 

παρεκκλίσεων και προϋποθέσεων αυτών, καθώς και θέσπισης ειδικών 

ρυθμίσεων για την κατ’ οίκον διανομή ταχυδρομικών δεμάτων βάρους το 

πολύ είκοσι (20) χιλιόγραμμων, στο πλαίσιο της παροχής της Καθολικής 

Ταχυδρομικής Υπηρεσίας» (ΦΕΚ 1441/Β/04-06-2014) 

ιστ΄. Την Εισήγηση αριθ. 34270/Φ.600/13-5-2020 της αρμόδιας Υπηρεσίας της 

ΕΕΤΤ.   

και ύστερα από προφορική εισήγηση των Προέδρου και Αντιπροέδρου της 

ΕΕΤΤ (κ. Κωσταντίνου Μασσέλου και κ. Παντελή Σπυρίδωνα) 

 

Επειδή : 
 

Α. Οι κανονισμοί της ΕΕΤΤ που ρυθμίζουν ζητήματα της ταχυδρομικής 

αγοράς σε καθεστώς πλήρους απελευθέρωσης, εκδόθηκαν κατά κύριο 

λόγο κατά το έτος 2013. Δεδομένου ότι έκτοτε  

- έχουν διαμορφωθεί νέες τάσεις και προκλήσεις στην ταχυδρομική 

αγορά λόγω ανάπτυξης του ηλεκτρονικού εμπορίου, τεχνολογικών 

εξελίξεων και διαμόρφωσης νέων αναγκών των χρηστών τόσο σε 

αστικές όσο και σε αγροτικές περιοχές,  

- έχει αναπτυχθεί end-to-end ανταγωνισμός, 

- υπάρχει ανάγκη για φιλικότερη προς το περιβάλλον διανομή 

δεμάτων,   

ΑΔΑ: 6ΡΟΟ639-ΒΔΘ



 

 3 

κρίνεται σκόπιμη η διεξαγωγή εκτεταμένης έρευνας αγοράς και 

εντοπισμού νέων τάσεων, τομέων ρυθμιστικής παρέμβασης και 

αναπτυξιακών επενδύσεων. 

Β. Αποτελεί ρυθμιστική πρακτική της ΕΕ, η τακτική αξιολόγηση και 

επικαιροποίηση του κανονιστικού πλαισίου, ώστε αυτό να 

ανταποκρίνεται στις νέες ανάγκες των χρηστών, των παρόχων, και να 

επιτρέπει την βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών και την ανάπτυξη 

νέων υπηρεσιών.   

 

Αποφασίζει : 

 

1. Εγκρίνει τη σκοπιμότητα ανάθεσης με ανοικτό διαγωνισμό του έργου: 

«Μελέτη για την ανάπτυξη της ταχυδρομικής αγοράς, νέες τάσεις και 

προοπτικές», διάρκειας έξι (6) μηνών από την υπογραφή της σχετικής 

σύμβασης, ανώτατου προϋπολογιζόμενου ύψους εκατό τριάντα πέντε 

χιλιάδων (135.000) Ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.. 

2. Εγκρίνει το συνημμένο Τεύχος Διακήρυξης του Διαγωνισμού. 

3. Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο της ΕΕΤΤ: 

 (3α) Να ορίσει την Επιτροπή Διαγωνισμού σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στην κείμενη νομοθεσία. 

 (3β) Να προβεί στις δέουσες ενέργειες για τη χρήση του Εθνικού 

Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), κατά 

τα άρθρα 134-138 του Ν. 4281/14 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της 

ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 160/Α΄/2014). 

4. Εγκρίνει την καταχώρηση της διακήρυξης στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ και 

τη δημοσίευση αυτής στο ΚΗΜΔΗΣ και στη διαδικτυακή πύλη του 

ΕΣΗΔΗΣ. 

 
 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

  
  

 
 

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ  
 

ΑΔΑ: 6ΡΟΟ639-ΒΔΘ


		2020-06-16T09:17:03+0300
	DESPOINA TRAGANOU


		2020-06-17T08:58:27+0300
	Athens




